

二〇二一年度财务决算报告

湖南国科微电子股份有限公司（以下简称“公司”）根据 2021 年经营实际情况，编制了《二〇二一年度财务决算报告》。

一、财务决算报告简要说明

2022 年 4 月信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）完成了公司 2021 年度财务报表审计，出具了标准无保留意见的审计报告。本财务决算报告是基于审计报告编制的，真实反映了公司 2021 年财务状况、经营成果及现金流量（以下数据如无特殊说明，均为合并口径）。

二、公司总体情况

2021 年公司总体实现收入 232,189.72 万元，扣减：营业成本 172,561.06 万元、营业税金及附加 811.13 万元、销售费用 4,198.54 万元、管理费用 8,116.01 万元、研发费用 30,308.28 万元、财务费用 2,470.74 万元，加上：其他收益 18,444.24 万元，投资收益-3,286.57 万元，信用减值损失-898.86 万元，资产减值损失-2,879.12 万元，资产处置收益 36.62 万元，加上：营业外收入 2,000.00 万元；减去营业外支出 20.20 万元，2021 年实现税前利润总额 27,120.07 万元，计提所得税费用-2,104.83 万元，2021 年实现税后利润 29,224.90 万元，其中：归属母公司所有者的净利润 29,307.80 万元。

截至 2021 年 12 月 31 日，资产总额 347,901.98 万元；负债总额 198,471.58 万元；所有者权益 149,430.40 万元，其中：归属母公司所有者权益 151,814.37 万元。

三、公司 2021 年资产负债状况

（一）资产状况

1、货币资金

截至 2021 年 12 月 31 日，货币资金总额 34,403.58 万元。

2、应收款项

截至 2021 年 12 月 31 日，应收款项账面余额 12,141.54 万元。

3、固定资产

截至 2021 年 12 月 31 日，公司的固定资产情况如下：

单位：元

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输工具	办公设备	装修	合计
一、账面原值：	—	—	—	—	—	
1.年初余额	69,713,700.53	61,597,232.92	7,023,652.96	13,930,809.60	17,538,729.43	169,804,125.44

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输工具	办公设备	装修	合计
2.本期增加金额	96,094.40	64,939,545.29	1,381,309.74	1,630,108.75		68,047,058.18
(1) 购置	96,094.40	64,921,441.80	1,381,309.74	1,630,108.75		68,028,954.69
(2) 其他转入		18,103.49				18,103.49
3.本期减少金额		1,552,554.15	461,713.82	236,891.30		2,251,159.27
(1) 处置或报废		1,470,194.51	461,713.82	154,075.18		2,085,983.51
(2) 其他转出		82,359.64		82,816.12		165,175.76
4.年末余额	69,809,794.93	124,984,224.06	7,943,248.88	15,324,027.05	17,538,729.43	235,600,024.35
二、累计折旧	—	—	—	—	—	
1.年初余额	6,787,103.96	24,020,718.52	5,086,035.80	11,875,167.17	9,180,507.46	56,949,532.91
2.本期增加金额	1,652,732.28	17,598,904.38	625,360.22	696,908.37	1,823,787.35	22,397,692.60
(1) 计提	1,652,732.28	17,598,904.38	625,360.22	696,908.37	1,823,787.35	22,397,692.60
(2) 其他转入						
3.本期减少金额		1,461,861.94	438,628.13	91,178.09		1,991,668.16
(1) 处置或报废		1,424,271.20	438,628.13	77,324.33		1,940,223.66
(2) 其他转出		37,590.74		13,853.76		51,444.50
4.年末余额	8,439,836.24	40,157,760.96	5,272,767.89	12,480,897.45	11,004,294.81	77,355,557.35
三、减值准备	—	—	—	—	—	
1.年初余额						
2.本期增加金额						
(1) 计提						
(2) 其他转入						
3.本期减少金额						
(1) 处置或报废						
(2) 其他转出						
4.年末余额						
四、账面价值	—	—	—	—	—	
1.年末账面价值	61,369,958.69	84,826,463.10	2,670,480.99	2,843,129.60	6,534,434.62	158,244,467.00
2.年初账面价值	62,926,596.57	37,576,514.40	1,937,617.16	2,055,642.43	8,358,221.97	112,854,592.53

4、无形资产

截至 2021 年 12 月 31 日，无形资产期初原值 37,574.64 万元，期初累计摊销余额 14,850.61 万元，本期增加原值 14,970.41 万元，本期减少原值 22.29 万元，本期新增累计摊销 9,736.78 万元，本期减少累计折旧 22.29 万元，无形资产账面价值 27,957.66 万元。

5、递延所得税资产

截至 2021 年 12 月 31 日，递延所得税资产为 9,858.36 万元。

6、其他资产

截至 2021 年 12 月 31 日，其他资产 247,716.37 万元，其中：

- (1) 预付款项 19,499.00 万元。
- (2) 其他应收款 5,937.27 万元。
- (3) 存货 104,537.67 万元。
- (4) 其他流动资产 12,989.56 万元。
- (5) 长期股权投资 8,677.42 万元。
- (6) 其他权益工具投资 18,720.41 万元。
- (7) 使用权资产 1,677.79 万元。
- (8) 开发支出 3,576.91 万元。
- (9) 商誉 29,982.58 万元，为公司收购华电通讯所形成的。
- (10) 长期待摊费用 8,139.68 万元。
- (11) 其他非流动资产 33,978.08 万元。

(二) 负债状况

1、应付职工薪酬

截至 2021 年 12 月 31 日，应付职工薪酬 1,768.31 万元。

2、应交税费

截至 2021 年 12 月 31 日，应交税费 1,711.11 万元，其中：增值税 823.45 万元，企业所得税 570.67 万元，应交代扣代缴个人所得税 157.41 万元，城市维护建设税 59.53 万元，应交印花税 53.58 万元，教育费附加 26.44 万元，地方教育费附加 17.62 万元，应交代扣代缴企业所得税 2.41 万元。

3、应付账款

截至 2021 年 12 月 31 日，应付账款 20,104.42 万元。

4、其他应付款

截至 2021 年 12 月 31 日，其他应付款 12,992.02 万元。

5、短期借款、一年内到期的非流动负债、长期借款

截至 2021 年 12 月 31 日，短期借款为 59,209.92 万元，主要为向银行申请的短期流

动贷款；一年内到期的非流动负债 3,762.98 万元；长期借款 15,500.00 万元。

6、应付票据

截至 2021 年 12 月 31 日，应付票据 2,445.35 万元。

7、合同负债

截至 2021 年 12 月 31 日，合同负债 53,570.11 万元。

8、其他流动负债

截至 2021 年 12 月 31 日，其他流动负债 6,961.32 万元。

9、租赁负债

截至 2021 年 12 月 31 日，租赁负债 1,042.74 万元。

10、递延收益

截至 2021 年 12 月 31 日，递延收益 17,474.36 万元。

12、递延所得税负债

截至 2021 年 12 月 31 日，递延所得税负债 1,928.93 万元。

四、公司 2021 年度损益状况

公司 2021 年实现净利润 29,224.90 万元，其中归属于母公司所有者的净利润 29,307.80 万元。营业收入和营业支出的构成如下：

1、营业收入

主营收入 232,189.72 万元。

2、营业支出

(1) 营业成本 172,561.06 万元。

(2) 营业税金及附加 811.13 万元。

3、费用

(1) 销售费用 4,198.54 万元。

(2) 管理费用 8,116.01 万元。

(3) 研发费用 30,308.28 万元。

(4) 财务费用 2,470.74 万元。

4、投资收益

投资收益-3,286.57 万元。

5、其他收益

其他收益 18,444.24 万元。

6、信用减值损失

信用减值损失-898.86 万元。

7、资产减值损失

资产减值损失-2,879.12 万元。

8、资产处置收益

资产处置收益 36.62 万元。

9、营业外收支

营业外收入 2,000.00 万元。

营业外支出 20.20 万元。

10、所得税费用

所得税费用-2,104.83 万元。

五、现金流量情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司经营活动产生的现金流量净额 17,669.22 万元，投资活动产生的现金流量净额-44,035.52 万元，筹资活动产生的现金流量净额 8,316.98 万元，现金及现金等价物净增加额-18,193.05 万元。公司流动性状况良好。

六、风险控制指标

截至 2021 年 12 月 31 日，公司的各项风险控制指标均符合证监会的监管要求。

湖南国科微电子股份有限公司董事会

2022 年 4 月 27 日